⁹⁰ A. AMATO, o.c., 532.

⁹¹ *ibidem*.

⁹² Cf. P. YOUSIF, *La Vierge Marie et l'Eucharistie chez S. Ephrem de Nisibe et dans la patristique syriaque antérieure*, in: *Études Mariales* 36-37 (1979-1980), 49-80.

⁹³ S. EPHRAEM, *Hymni Azymorum* 6. 6.7, in: T.J. LAMY, *S. Ephraemi Syri, Hymni et Sermones*, t. I, Mechlinae 1882, 594.

⁹⁴ A. AMATO, o.c., 532.

"[...] Caeterum mulieres quidem praegnantes, cum matres factae fuerint, lac emittunt. Dominus autem Christus, fructus Virginis, non beata duxit ubera feminea, nec ea ad nutrimentum delegit; sed cum amans et benignus Pater Verbum impluisset, *ipsum iam spiritale alimentum factum est* bonis hominibus. [...] Una autem sola est mater virgo; mihi autem placet eam vocare Ecclesiam. Lac non habuit mater haec sola, quoniam solam non fuit mulier. Virgo est autem simul, et mater; integra quidem et inviolata, ut virgo; amans autem, ut mater; quae *suos accersens infantulos, sancto lacte, nempe Verbo infantili, enutrit*"⁹⁵.

Maria è Colei dalla quale è nato Cristo - il vero *Pane Eucaristico*. Per questo Basilio di Seleucia La considera come un *vaso che contenne nel grembo il pane celeste che vien distribuito ai fedeli come alimento e come vigore*:

"Si Paulus vas electionis cognominatus est, quod augustum Christi nomen extulerit, quod ubique terrarum id evulgaverit: quale vas erit Dei Mater? Non aureae instar arcae, quae manna cepit, sed *caelestem panem* alvo comprehendit; panem alimenti, roborisque causa credentibus datum"⁹⁶.

Nel Medioevo san Bonaventura vede un ruolo speciale e unico di Maria nell'Eucaristia. Si può parlare addirittura di una certa mediazione eucaristica di Maria. Secondo lui il corpo di Cristo come prima fisicamente è stato dato da Maria così adesso anche sacramentalmente deve essere offerto e ricevuto per le Sue mani:

"Sicut per eam [Mariam] hoc sacratissimum corpus nobis datum est, ita per manus eius debet offerri e per manus eius accipi sub Sacramento"⁹⁷.

⁹⁵ CLEMENS ALEXANDRINUS, *Paedagogus*, 1. 6, in: *EM* n. 63, (= *PG* 8, 299).

⁹⁶ BASILIUS SELEUCIENSIS, *Oratio* 39. 6, in: *EM* n. 1370, (= *PG* 85, 450).

⁹⁷ S. BONAVENTURA, *Sermo* 3, *De sanctissimo corpore Christi*, 20, in: *S. Bonaventurae opera omnia*, t. 5. 559.

REFLEKSJE PATRYSTYCZNE W KONTEKŚCIE DWÓCH FORMULARZY
Z "COLLECTIO MISSARUM DE BEATA MARIA VIRGINE"

Streszczenie

Dnia 15-go sierpnia 1986 roku Kongregacja Kultu Bożego promulgowała typiczne wydanie *Collectio Missarum de Beata Maria Virgine*. Ten maryjny dodatek do Mszału Rzymskiego zawiera 46 kompletnych formularzy mszalnych, przeznaczonych do celebracji na przestrzeni całego roku liturgicznego. Wiele ze znajdujących się tu tekstów eucharystycznych stanowi adaptację różnych modlitw już istniejących i używanych w liturgii Kościoła, wiele jednak zostało ułożonych na nowo. Patrząc na źródła owych tekstów łatwo dostrzec te biblijne i liturgiczne, nie można jednak nie dostrzec także, bardzo znaczącej inspiracji patrystycznej, mającej w tych tekstach swoje mocne odbicie.